GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

ADENDO ESCLARECEDOR

CONCORRÊNCIA Nº 90060/2025/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0069.003237/2024-33/SEOSP/RO

OBJETO: Construção do Novo Lar Do Idoso, no município de Porto Velho/RO.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de sua Pregoeira e
Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 58, publicada no DOE no dia
23 de abril de 2025, informa que elaborou adendo esclarecedor motivado pelo Pedido de Esclarecimento
apresentado por empresa interessada, interposto em face da CONCORRÊNCIA Nº 90060/2025/SUPEL/RO.

Registra-se que o Setor Técnico atestou que "a  inversão dos itens 103337 ALVENARIA DE
VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 E 101161 ALVENARIA DE
VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020, da planilha de composição de preços não
implicará em nenhuma alteração no Edital, nem tampouco na Declaração Orçamentaria, Estudo Técnico
Preliminar 3, Minuta de Contrato    e Plano de Contratações Anual SEOSP-2025.  Sob os aspectos
exclusivamente técnicos a presente adequação apenas com a inversão dos quantitativos de dois itens
da planilha, não configura alteração substancial e não alteram as especificações do objeto. A presente
adequação não implica em qualquer alteração substancial da proposta não ensejando portanto
republicação do Edital e recontagem de prazo."

Salienta-se ainda que as referidas informações foram analisadas pela PGE-SEOSP
conforme Informação 9 (0059282068) e aprovado pela PGE-GABADJ (ID0059476306).

A Planilha Orçamentária revista, juntamente com a Anotação de Responsabilidade Técnica
estarão disponíveis no site da SUPEL endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel.

Ressaltamos que as demais informações permanecem inalteradas. Maiores informações e
esclarecimentos sobre o certame encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos
interessados no site da SUPEL endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel e no site do
COMPRASGOV (www.gov.br/compras). Outras informações através do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com,
bem como presencialmente nas dependências da Superintendência Estadual de Licitações, sito a Av.
Farquar, 2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470, Porto
Velho/RO - Fone: (69) 3212-9243. Publique-se:

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ERALDA ETRA MARIA LESSA

Pregoeira da Comissão de Obras - COOBR/SUPEL

05/05/2025, 13:38 SEI/RO - 0059798432 - Aviso

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61835405&inf… 1/2

http://www.rondonia.ro.gov.br/supel

Documento assinado eletronicamente por Eralda Etra Maria Lessa, Pregoeiro(a), em 05/05/2025, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059798432 e o código CRC CD0CFEB0.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0069.003237/2024-33 SEI nº 0059798432

05/05/2025, 13:38 SEI/RO - 0059798432 - Aviso

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61835405&inf… 2/2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0